Mezitím, aby pokračoval v rozněcování závisti vůči Korneliovi a sobě zdáním kázně zjednal nějakou vážnost, učil, že Církev nemá tu moc, kterou se odpouští zločin upadnuvších, které rozlišovali na libellatiky, thurifikáty a apostaty<sup>3</sup>, i když přeci jen nijak nepopíral, že mají být povzbuzováni ke skutkům pokání. Zpočátku se (novaciáni) pravda drželi v těchto

<sup>2</sup> Pravděpodobně se míní, že při zkrácených křestních obřadech biskup vykonal exorcizmy, které regulérně předcházejí křtu, ale už nemocnému neudělal pomazání, které se dává po křtu, tedy svátost bířmování, i když zmínka o exorcizmech je trochu nejasná (pozn. překl.).

<sup>3</sup> Libellatici si podvodem opatřili potvrzení, že vykonalí oběť pohanským modlám. Thurifikáty „pouze“ vhodili symbolické zrnko kadidla modle. Apostati byli ti, kdo přímo vykonalí pohanský modloslužebný obřad. Všechny tři druhy zpronevěřivších se byli Církvi považováni za odpadlé od Krista a vrátit do Církve se mohly jen po přísném pokání (pozn. překl.).

fines se continebant. Sed cum acriter premerentur a Cypriano et aliis Patribus, qui non sine summa injuria quam veniam atrocioribus peccatis, puta homicidio, et adulterio concedebant, illam solis lapsis negari demonstrabant; oe denique compulsi sunt, ut peccata omnia contenderent aequae esse irremissibilia. Pudit tamen eorum sectatores hujus amentiae; postea enim non defuere, qui hanc sententiam ad sola graviora crimina restrictam vellent.

Arrisit plurimis severitatis illa species, brevique ex his secta numerosa coalescens, ut ab orthodoxis distingueretur, sibi vanissimum Καθαρον, id est mundorum nomen arrogavit. Episcoporum ejusdem sectae amplum catalogum magna cum laude texit Socrates (Lib. IV. His. cap. 21). Describit etiam suscepta ab ejusdem professoribus pro Christi divinitate certamina, eorumque tam claram in suppliciis constatiam fuisse tradit, ut ea inducti ipsi Catholici, preces cum illis in templis ipsorum optarent sociare. Quae quidem haberemus minus suspecta, si a scriptore in eas partes non tam propenso proficiscerentur. Eam haeresim diversa concilia proscripserunt, et quid in iis qui redirent ad Ecclesiam, servandum esset, praeceperunt. Quamvis autem in illam Patrum eruditissimi calamum strinxerint, ipsa tamen per omnes ferme Christiani orbis plagas propagata diutissime perseveravit.

Eadem hoc in statu offendit Ambrosius, cum ipsam hisce duobus libris aggressus est (Cap. 1). Primum aptissime a moderationis, quam in Novatianis desiderari certum erat, commendatione orditur. Tum commissam Ecclesiae criminum quorumlibet absolvendorum potestatem astruit (Cap. 2), Deum ad clementiam quam ad severitatem magis propensum esse demonstrans (Cap. 3 et 4). Postea vero ubi objectioni a divina immutabilitate petitaes satisfacit (Cap. 5), ipsis vicissim e variis Scripturae testimoniis, ac potissimum ex eo quod